
 

 

Uchwała Nr XXXII/337/09 

Rady Gminy Mielno  

z dnia 28 kwietnia 2009r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Mielno na 2009 rok. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym (t. j. Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz.1591, z 2002r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 
1568, z 2004r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z Nr 167, poz. 1759, z 2005r., Nr172, 
poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007r. Nr 48, 
poz.327, Nr 138, poz.974, Nr 173, poz. 1218,  
z 2008r., poz.1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009r. Nr 52, poz.420), art.4 ust.2 ustawy  
z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(t. j. Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473, Nr 115 poz. 793, Nr 176, poz. 1238, z 2008 r. Nr 227 
poz.1505) oraz art. 10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz.1485, z 2006r. Nr 66, poz. 469, Nr 120, 
poz.826, z 2007r. Nr 7, poz.48, Nr 82, poz.558), uchwala się, co następuje: 

§1.1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Mielno na 2009 rok.  

2. Program, o którym mowa w ust. 1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mielno. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

        Przewodniczący Rady 

              Piotr Garnicki 

 

 

 

 



 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XXXII/337/09 
Rady Gminy Mielno z dnia 28 kwietnia 2009r. 

 

 
 

 

 

 

GMINNY 

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII 

DLA GMINY MIELNO NA ROK 2009 

 

ZAŁĄCZNIK STANOWI CZĘŚĆ OPISOWĄ DO BUDŻETU GMINY 

ZATWIERDZONEGO UCHWAŁĄ RADY GMINY. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

Program powstał w oparciu o 
rekomendacje Państwowej Agencji 

Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych na 2009r 
  

WSTĘP 

Najwięcej dyskusji i wątpliwości budzi instytucja zobowiązania do leczenia odwykowego 
potocznie niesłusznie nazywana przymusowym leczeniem odwykowym  

• Funkcja społeczna instytucji zobowiązania do leczenia jest funkcją polegającą na 
instytucjonalnym motywowaniu do podjęcia terapii odwykowej. Zobowiązanie n ie 
ma charakteru przymusu w sensie prawnym. Przymus polega jedynie na 
doprowadzeniu w szczególnych sytuacjach na badanie przez biegłego. Nie ma jednak 
żadnych możliwości prawnych ani organizacyjnych zatrzymania pacjenta w zakładzie 
lecznictwa wbrew jego woli. 

• Z punktu widzenia lecznictwa odwykowego uzależnienie jest przede wszystkim 
kategorią medyczną. Celem placówek służby zdrowia nie jest naprawa rzeczywistości 
społecznej, lecz leczenie uzależnienia. Leczenie nie jest karą - i nie może być karą – za 
zachowania osoby uzależnionej naruszającej normy społeczne. Jednoznacznie należy 
stwierdzić, że efektywność leczenia jest wprost proporcjonalna do wsparcia i 
zaangażowania samego pacjenta, a odwrotnie proporcjonalna do presji i 
konfrontacji. 

• Celem pobytu w zakładzie odwykowym nie jest izolacja pacjenta od otoczenia. Ten 
cel musi być realizowany w inny sposób. Natomiast należy zaznaczyć, iż zakłady 
lecznictwa odwykowego nie pełnią roli aresztu. Ochronę rodziny osoby uzależnionej 
przed przemocą, powinien uwzględnić system lokalny rozwiązywania problemów 
alkoholowych. 

• Do osób, które w wyniku długotrwałego uzależnienia straciły zdolność samodzielnego 
życia i podejmowania decyzji, powinny się stosować przepisy ustawy o ochronie 
zdrowia psychicznego oraz o pomocy społecznej. Osoba, która w wyniku 
psychodegradacji alkoholowej nie jest zdolna do samodzielnego funkcjonowania 
(decydują biegli lekarze psychiatrzy) powinna być umieszczona bądź w zakładach 
opiekuńczo – leczniczych, bądź w domach pomocy społecznej. 

 

 



 

 

 

3 

 

ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI NA ROK 2009 

Działania podejmowane w ramach tego programu stanowią kontynuację działań podjętych w 
latach ubiegłych. Obowiązuje zasada bezpłatnego dostępu dzieci i młodzieży (bez względu na 
status materialny), z terenu gminy do terapii i działań związanych z profilaktyką.  

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i 
narkotyków poprzez: 

• realizacja zadań Punktu Konsultacyjnego w zakresie uzależnień, prowadzenie rozmów 
motywacyjnych z osobami przebywającymi w Izbie Wytrzeźwień (Ośrodek Opieki nad 
Nietrzeźwym) w Koszalinie, odwiedzanie rodzin osób uzależnionych w sytuacjach 
kryzysowych, 

• partycypowanie w kosztach zjazdów absolwentów w Zakładzie Lecznictwa 
Odwykowego w Stanominie i innych ośrodkach realizujących zadania z zakresu 
lecznictwa odwykowego od alkoholu i narkotyków, 

• współorganizowanie imprez o charakterze profilaktycznym z zakresu uzależnień 
(alkoholizm, narkomania), 

• zakup materiałów informacyjno - edukacyjnych , 

• finansowanie zajęć terapeutycznych niezbędnych w rozumieniu choroby i zdrowienia, 

• prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym i ich 
rodzin - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• wydawanie orzeczeń (opinii biegłych) dotyczących osób wobec których toczy się 
postępowanie odwykowe, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mielnie przyjmuje do 
realizacji na rok 2009 następujące zadania (Rekomendacje Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych): 

1. Promowanie trzeźwości oraz wspieranie środowisk i postaw abstynenckich, 
szczególnie poprzez zaangażowanie się w tym kierunku mediów lokalnych. 

2. Tworzenie dzieciom i młodzieży warunków do trzeźwego i zdrowego stylu życia.  

 



 

 

4 

3. Zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów edukacyjnych i 
profilaktycznych, promujących wartościowy i zdrowy styl życia oraz uczących 
umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu i narkotyków. 

4. Konsekwentne egzekwowanie zakazu podawania i sprzedaży alkoholu nieletnim 
oraz zakazu reklamy napojów alkoholowych. 

5. Rozwijanie profilaktyki rodzinnej - uczenie rodziców umiejętności wspierania 
abstynencji dzieci oraz udzielenie profesjonalnej pomocy rodzicom, których dzieci 
się upijają. 

6. Zwiększenie dostępności pomocy socjalnej, psychologicznej i socjoterapeutycznej 
dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemami alkoholowymi. 

7. Pomoc dla organizacji pozarządowych oraz inicjatyw obywatelskich 
dostarczających opieki dzieciom i wspierających proces zdrowienia rodzin z 
problemami alkoholowymi. 

8. Rozwijanie edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli zawodów w zakresie 
problemów alkoholowych. 

9. Zapewnienie pomocy wychowawczej i terapeutycznej młodzieży z problemami 
alkoholowymi i narkotykowymi. 

10. Zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej terapii osób uzależnionych 
i współuzależnionych członków rodzin. 

11. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 
podawanie napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego 
przez Wójta, art.18 ust.8 ustawy). 

• dyżury trzeźwiejącego alkoholika w siedzibie Klubu Integracji Społecznej  
w Mielnie, 

• wsparcie psychologiczne i socjalne dla osób z uzależnieniami w szerokim rozumieniu  

Zadanie realizowane jest na bieżąco cały rok. Osoby odpowiedzialne za jego realizację: 
koordynator programu przy współudziale Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 
GOPS. 

II. Udzielanie rodzinom, w których występuje przemoc i problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą, poprzez: 

5 

 



 

 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przemocy w Rodzinie i 
Środowisku,  

• systematyczna realizacja procedury „Niebieska Karta” dla Policji, pomocy społecznej i 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• funkcjonowanie lokalnej koalicji w sprawie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 
środowisku, 

• organizowanie kampanii, debat w zakresie przemocy w rodzinie w szczególności z 
uwzględnieniem przemocy wobec dzieci, 

• izolacja dzieci - ofiar przemocy - na dodatkowych turnusach rehabilitacyjnych, 

• pomoc dla ofiar przemocy w okresowej izolacji od sprawcy przemocy, 

• pomoc dla członków rodzin z problemem uzależnienia (alkoholizm, narkomania) na 
bazie placówek opiekuńczo -wychowawczych oraz świetlicy socjoterapeutycznej, 

• organizowanie wyjazdów stanowiących wsparcie psychologiczne dla osób mających 
styczność z osobami uzależnionymi (od alkoholu i narkotyków), 

• organizacja wyjazdów rehabilitacyjnych i socjoterapeutycznych z programem w 
zakresie przeciwdziałania przemocy, 

• dostarczanie materiałów edukacyjnych, 

• kontynuacja działalności Centrum Pracy z Rodziną przy GOPS w Mielnie - Unieściu 
(pełniącego funkcję ośrodka interwencji kryzysowej), 

• kontynuacja zatrudnienia psychologa  w  SP w Sarbinowie i Mielnie, oraz w Klubie 
Integracji Społecznej w Mielnie, 

• systematyczne szkolenie osób zajmujących się problemami z zakresu uzależnień, w 
tym przemocy, 

• realizacja wynikających z Gminnego Systemu Przeciwdziałania Przemocy i Gminnego 
Systemu Profilaktyki i Ochrony Dziecka i Rodziny. 

Zadanie realizowane jest na bieżąco cały rok. Osoby odpowiedzialne za jego realizację: 
koordynator gminnego programu przy współudziale pedagogów szkolnych, GOPS, Policji i 
Straży Gminnej. 

III. Prowadzenie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej szczególnie dla 
dzieci i młodzieży, poprzez: 

 



 

 

6 

• prowadzenie programów profilaktycznych (alkoholizm, narkomania, nikotynizm) dla 
dzieci i młodzieży w ramach szkolnych programów profilaktycznych 
(współfinansowanie wybranych kampanii 1 raz w semestrze) wynikających z 
Gminnego Systemu Profilaktyki i Ochrony Dziecka i Rodziny, 

• finansowanie działalności świetlic opiekuńczo wychowawczych Unieście z filią w 
Mielnie, oraz socjoterapeutycznej w Gąskach, 

• organizowanie badań i sondaży na bazie placówek wsparcia dziennego, 

• współfinansowanie działalności kawiarenki internetowej przy Szkole Podstawowej w 
Sarbinowie, 

• współfinansowanie działalności kawiarenki internetowej przy Gimnazjum w Mielnie,  

• realizacja profilaktycznych programów autorskich mających na celu promocję 
zdrowego stylu życia, 

• organizowanie wakacyjnej kampanii dla dzieci i młodzieży,  

• organizowanie wakacyjnych wyjazdów kolonijnych z programem profilaktycznym, 

• remont świetlicy środowiskowej w Mielenku, 

• lansowanie zdrowego stylu życia poprzez organizację zajęć sportowych, 

• szkolenie wybranych grup zawodowych oraz społeczności lokalnej poprzez realizację 
programu profilaktycznego (alkoholizm, narkomania, nikotynizm) i udział w kampanii 
ogólnopolskiej, 

• edukacja społeczności lokalnej poprzez zamieszczanie artykułów z zakresu uzależnień 
w „Gazecie Mieleńskiej”. 

• współfinansowanie działań Klubu Integracji Społecznej w Mielnie. 

Zadanie realizowane jest na bieżąco cały rok. Osoby odpowiedzialne za jego realizację: 
koordynator gminnego programu przy współudziale pedagogów szkolnych, GOPS, Policji i 
Straży Gminnej. 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych podejmujących 
działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, poprzez: 

 

7 

 



 

 

• Program Profilaktyki Chorób i promocji Zdrowia dla mieszkańców Gminy Mielno, 

• współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Osób Zagrożonych Wykluczeniem 
Społecznym (dotacja Urzędu Gminy), 

• dofinansowanie działalności Straży Gminnej w zakresie realizacji zadań wynikających 
z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi:  

ü kontrola punktów sprzedaży, 

ü działania związane z podniesieniem bezpieczeństwa publicznego, 

ü przeciwdziałanie zjawisku nietrzeźwości kierowców, 

• finansowanie w całości kosztów związanych z działalnością Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mielnie. Wynagrodzenie członków 
Komisji pozostaje bez zmian. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za prace 
w Komisji obliczane w stosunku od kwoty bazowej ustalonej na podstawie art.25 
ust.6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym. 

1. Przewodniczący Komisji otrzymuje miesięczne zryczałtowane wynagrodzenie w 
wysokości 35% kwoty bazowej, o której wyżej. 

2. Wiceprzewodniczący Komisji otrzymuje miesięczne, zryczałtowane 
wynagrodzenie w wysokości 25% kwoty bazowej. 

3. Członek komisji otrzymuje miesięczne, zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości 
15% kwoty bazowej. 

4. Ilość członków w Komisji określa Regulamin Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Mielnie. 

Zadanie realizowane jest na bieżąco cały rok. Osoby odpowiedzialne za jego realizację: 
koordynator gminnego programu przy współudziale pedagogów szkolnych, GOPS, Policji i 
Straży Gminnej. 

V. Podejmowanie interwencji z naruszeniem przepisów w art. 13 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, poprzez: 

• odpowiedzi na skargi dot. wszelkich nieprawidłowości związanych ze sprzedażą i 
reklamą alkoholu na terenie gminy, 

8 

• prowadzenie postępowania przygotowawczego, 

• występowanie w sądzie I i II instancji. 

 



 

 

Zadanie realizowane jest na bieżąco cały rok Osoby odpowiedzialne za jego realizację: 
koordynator gminnego programu przy współudziale pedagogów szkolnych, GOPS, Policji, 
Straży Gminnej i Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

VI. Rozpoznawanie problemów w zakresie zagrożenia narkomani oraz przygotowanie 
zasobów ludzkich i bazy lokalowej do realizacji zadań wynikających z przepisów 
dotyczących zatrudnienia socjalnego, poprzez: 

• przeprowadzanie rozeznania w/ w problemów, 

• szkolenia osób biorących udział w realizacji zadań wynikających z problemu 
(koordynator na bieżąco cały rok), 

• przystosowanie pomieszczeń Klubu Integracji Społecznej w Mielnie, do realizacji 
statutowych zadań. 

ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

1) Wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy dotyczące działań 
profilaktyki określone są w powyższym programie ujmuje się w planach budżetowych 
gminy Mielno na rok 2006 w dziale 851 -ochrona zdrowia, rozdział 85154 -
przeciwdziałanie alkoholizmowi, rozdział 85153 -przeciwdziałanie narkomanii. 

2) Środki uruchamiane są na podstawie umowy, porozumienia lub zlecenia Wójta gminy 
Mielno lub wskazanych przez niego osób. 

3) Dysponentem środków oraz koordynatorem realizacji zadań jest Wójt Gminy Mielno, 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielnie oraz Koordynator 
Gminnego Programu Profilaktyki. 

 


